
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 33,368,026 25,081,927 8,286,099

국 2,416,682 2,961,742 △545,060

균 10,300,000 10,300,000 0

기 700,868 717,524 △16,656

도 3,183,551 3,434,229 △250,678

시 16,766,925 7,668,432 9,098,493

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 17,874,415 17,161,755 712,660

국 233,350 23,350 210,000

균 10,300,000 10,300,000 0

기 316,268 328,634 △12,366

도 1,663,143 1,537,165 125,978

시 5,361,654 4,972,606 389,048

문화예술지원 2,884,901 2,636,541 248,360

국 23,350 23,350 0

균 300,000 300,000 0

기 316,268 328,634 △12,366

도 287,429 251,451 35,978

시 1,957,854 1,733,106 224,748

향토문화전승보전 170,000 110,000 60,000

307 민간이전 170,000 110,000 60,000

02 민간경상사업보조 170,000 110,000 60,000

○전국유림총화대회 지원사업

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

문화예술산업육성 및 지원 113,000 6,200 106,800

202 여비 18,000 0 18,000

01 국내여비 18,000 0 18,000

○문화복지국 주요시정 업무추진(조직개편 부족

분) 18,000 0 18,00018,000,000원 * 1식

203 업무추진비 18,800 0 18,800

03 시책추진업무추진비 18,800 0 18,800

○문화복지국 주요업무추진 18,800 0 18,800

― 문화복지국 주요시정 현안사업 추진

7,700 0 7,700

― 문화예술 관련 업무 추진

3,800 0 3,800

― 관광진흥 관련 업무 추진

3,800 0 3,800

― 체육진흥 관련 업무 추진

1,500 0 1,500

― 복지업무 관련 업무 추진

2,000 0 2,000

7,700,000원 * 1식

3,800,000원 * 1식

3,800,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○영주시민회관 보일러 개체공사

70,000 0 70,00070,000,000원 * 1식
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(국)통합문화체육관광이용권 444,080 461,520 △17,440

기 316,268 328,634 △12,366

도 38,344 39,866 △1,522

시 89,468 93,020 △3,552

307 민간이전 444,080 461,520 △17,440

기 316,268 328,634 △12,366

도 38,344 39,866 △1,522

시 89,468 93,020 △3,552

02 민간경상사업보조 444,080 461,520 △17,440

○통합문화이용권 사업 444,080 461,520 △17,440경정 444,080,000원

기 316,268 328,634 △12,366

도 38,344 39,866 △1,522

시 89,468 93,020 △3,552

(도)경북선비아카데미운영 39,000 0 39,000

도 19,500 0 19,500

시 19,500 0 19,500

307 민간이전 39,000 0 39,000

도 19,500 0 19,500

시 19,500 0 19,500

02 민간경상사업보조 39,000 0 39,000

○경북선비아카데미운영 39,000 0 39,00039,000,000원 * 1식

도 19,500 0 19,500

시 19,500 0 19,500

(도)문화예술단체 및 행사지원 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

○영주생활문화예술제 60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

문화시설관리 14,989,514 14,525,214 464,300

국 210,000 0 210,000

균 10,000,000 10,000,000 0

도 1,375,714 1,285,714 90,000

시 3,403,800 3,239,500 164,300

한국문화테마파크조성 277,600 167,300 110,300

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○선비세상 캐릭터 개발 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 191,500 131,200 60,300

01 시설비 190,600 130,300 60,300

○매화공원 관리 용역 60,300 0 60,30060,300,000원 * 1식
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

무섬지리문화경관조성 126,200 72,200 54,000

405 자산취득비 54,000 0 54,000

01 자산및물품취득비 54,000 0 54,000

○무섬지리문화경관 조성사업 개관 운영 물품

구입 54,000 0 54,00054,000,000원 * 1식

(국)3대문화권관광진흥 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 90,000 0 90,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 90,000 0 90,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

○21세기 선비와 만나다 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

국 70,000 0 70,000

도 30,000 0 30,000

○선비밥상 브랜드 구축 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

국 140,000 0 140,000

도 60,000 0 60,000

관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광) 92,172 26,172 66,000

관광자원개발 92,172 26,172 66,000

문화유산보존관리 92,172 26,172 66,000

206 재료비 50,000 0 50,000

01 재료비 50,000 0 50,000

○영주 근현대역사관 자료수집

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 0 16,000

○풍기향교 유림회관 외벽 보수공사

16,000 0 16,00020,000,000원 * 1식 * 80/100

문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재) 15,192,609 7,708,096 7,484,513

국 2,183,332 2,938,392 △755,060

기 384,600 388,890 △4,290

도 1,520,408 1,897,064 △376,656

시 11,104,269 2,483,750 8,620,519

유형문화재관리 15,113,609 7,629,096 7,484,513

국 2,183,332 2,938,392 △755,060

기 384,600 388,890 △4,290

도 1,502,408 1,879,064 △376,656

시 11,043,269 2,422,750 8,620,519

문화재 보존 및 보수정비 1,399,732 779,132 620,600

201 일반운영비 200,964 134,764 66,200

02 공공운영비 122,600 56,400 66,200

○세계유산도시기구 연회비 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○한국세계유산도시협의회 연회비

1,200 0 1,200

○세계유산운영지원사업(한국의산사)

60,000 0 60,000

1,200,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

207 연구개발비 175,000 155,000 20,000

01 연구용역비 175,000 155,000 20,000

○전통문화체험단지(자료관 및 체험관) 운영방

안 용역 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

307 민간이전 17,400 16,000 1,400

02 민간경상사업보조 17,400 16,000 1,400

○향사 지원 7,000 5,600 1,400경정 875,000원 * 10회 * 80/100

401 시설비및부대비 730,000 270,000 460,000

01 시설비 728,560 268,560 460,000

○긴급 문화재 보수사업 298,560 198,560 100,000

○구성산성 문화재 시굴조사

120,000 0 120,000

○구은고택 보수정비(특별조정교부금)

240,000 0 240,000

경정 298,560,000원

120,000,000원 * 1식

240,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 64,000 0 64,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 64,000 0 64,000

○유석사 공양간 보수사업 64,000 0 64,000

405 자산취득비 9,000 0 9,000

01 자산및물품취득비 9,000 0 9,000

○향교(영주향교,풍기향교,순흥향교) 냉온풍기

구입 9,000 0 9,0003,000,000원 * 3식

비지정문화재 보존 및 보수정비 510,000 200,000 310,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○비봉산 성황당 및 봉도각 보수

110,000 0 110,000110,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 400,000 200,000 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 400,000 200,000 200,000

○비지정 문화재 보수사업(보조율 70%)

400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원

(도)도지정문화재보수사업 980,000 780,000 200,000

도 490,000 390,000 100,000

시 490,000 390,000 100,000

401 시설비및부대비 980,000 780,000 200,000

도 490,000 390,000 100,000

시 490,000 390,000 100,000

01 시설비 973,880 773,880 200,000

○영주향교 서무보수 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

(국)국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 1,759,500 3,076,500 △1,317,000

국 1,049,650 2,064,050 △1,014,400

도 354,925 943,725 △588,800

시 354,925 68,725 286,200

401 시설비및부대비 1,559,500 2,876,500 △1,317,000

국 909,650 1,924,050 △1,014,400

도 324,925 913,725 △588,800

시 324,925 38,725 286,200

01 시설비 1,558,420 2,875,420 △1,317,000

○영주 근대역사문화거리 재생 사업 보존 기반

조성 900,000 2,625,000 △1,725,000경정 900,000,000원

국 450,000 1,750,000 △1,300,000

도 225,000 875,000 △650,000

시 225,000 0 225,000

○영주 부석사 당간지주 정밀실측

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

국 21,000 0 21,000

도 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

○영주 부석사 석조석가여래좌상 정밀실측

35,000 0 35,00035,000,000원 * 1식

국 24,500 0 24,500

도 5,250 0 5,250

시 5,250 0 5,250

○영주 가흥동 마애여래삼존상 및 여래좌상 정

밀실측 40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

국 28,000 0 28,000

도 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

○영주 흑석사 석조여래좌상 정밀실측

35,000 0 35,00035,000,000원 * 1식

국 24,500 0 24,500

도 5,250 0 5,250

시 5,250 0 5,250

○영주 숙수사지 당간지주 정밀실측

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

국 21,000 0 21,000

도 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

○영주 영주동 석조여래입상 정밀실측

35,000 0 35,00035,000,000원 * 1식

국 24,500 0 24,500

도 5,250 0 5,250

시 5,250 0 5,250

○영주 석교리 석조여래입상 정밀실측

35,000 0 35,00035,000,000원 * 1식

국 24,500 0 24,500

도 5,250 0 5,250

시 5,250 0 5,250
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○영주 북지리 석조여래좌상 정밀실측

35,000 0 35,00035,000,000원 * 1식

국 24,500 0 24,500

도 5,250 0 5,250

시 5,250 0 5,250

○영주 신암리 마애여래삼존상 정밀실측

33,000 0 33,00033,000,000원 * 1식

국 23,100 0 23,100

도 4,950 0 4,950

시 4,950 0 4,950

○영주 무섬마을 마을안길 포장공사

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

(국)문화재 안전경비원 배치 및 활용 546,200 539,780 6,420

기 265,600 269,890 △4,290

도 79,680 80,966 △1,286

시 200,920 188,924 11,996

101 인건비 543,680 537,260 6,420

기 265,600 269,890 △4,290

도 79,680 80,966 △1,286

시 198,400 186,404 11,996

04 기간제근로자등보수 543,680 537,260 6,420

○감시인력(소수서원,부석사,성혈사,무섬마을)

543,680 537,260 6,420경정 543,680,000원

기 265,600 269,890 △4,290

도 79,680 80,966 △1,286

시 198,400 186,404 11,996

(도)문화재지킴이활동비지원 17,000 5,100 11,900

도 5,100 5,100 0

시 11,900 0 11,900

307 민간이전 17,000 5,100 11,900

도 5,100 5,100 0

시 11,900 0 11,900

02 민간경상사업보조 17,000 5,100 11,900

○문화재지킴이활동비지원(지방행정동우회영주

시분회) 10,000 3,000 7,000경정 10,000,000원

도 3,000 3,000 0

시 7,000 0 7,000

○문화재지킴이활동비지원(영주문화유산보존회)

7,000 2,100 4,900경정 7,000,000원

도 2,100 2,100 0

시 4,900 0 4,900

전통문화체험단지조성(수자원공사 부담) 7,152,393 6,000 7,146,393

401 시설비및부대비 5,000,760 0 5,000,760

01 시설비 5,000,760 0 5,000,760
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자료관 및 체험관 조성(불용액 3,910,418,220

원 포함) 5,000,760 0 5,000,7605,000,759,110원 * 1식

402 민간자본이전 2,145,633 0 2,145,633

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,145,633 0 2,145,633

○영주 충주석씨재사 이전복원

110,678 0 110,678

○영주 덕산고택 이전복원(불용액재계상)

1,735,170 0 1,735,170

○영주 도림서당 이전복원(불용액재계상)

299,785 0 299,785

110,677,100원 * 1식

1,735,170,000원 * 1식

299,785,000원 * 1식

(국)문화재 방재시설 유지관리 지원 150,000 150,000 0

기 105,000 105,000 0

도 13,500 13,500 0

시 31,500 31,500 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

기 70,000 70,000 0

도 9,000 9,000 0

시 21,000 21,000 0

01 시설비 100,000 99,100 900

○문화재 재난안전 관리사업(문화재 재난방지시

설 개선공사)(과목경정:"시설부대비"에서)

100,000 99,100 900경정 100,000,000원

기 70,000 70,000 0

도 9,000 9,000 0

시 21,000 20,100 900

03 시설부대비 0 900 △900

○문화재 재난안전 관리사업(문화재 재난방지시

설 개선공사)(과목경정:"시설비"로) 0 900 △900경정 0원

(국)세계유산활용및홍보사업 194,000 94,000 100,000

국 97,000 47,000 50,000

도 29,100 14,100 15,000

시 67,900 32,900 35,000

307 민간이전 194,000 94,000 100,000

국 97,000 47,000 50,000

도 29,100 14,100 15,000

시 67,900 32,900 35,000

02 민간경상사업보조 194,000 94,000 100,000

○부석사 다큐멘터리 제작

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

(국)문화재 안내판 정비(국가지정) 263,700 0 263,700

국 184,590 0 184,590

도 39,555 0 39,555

시 39,555 0 39,555

401 시설비및부대비 263,700 0 263,700
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 184,590 0 184,590

도 39,555 0 39,555

시 39,555 0 39,555

01 시설비 263,700 0 263,700

○영주 무섬마을 문화재 안내판 정비

29,000 0 29,00029,000,000원 * 1식

국 20,300 0 20,300

도 4,350 0 4,350

시 4,350 0 4,350

○영주 순흥 벽화 고분 문화재 안내판 정비

19,000 0 19,00019,000,000원 * 1식

국 13,300 0 13,300

도 2,850 0 2,850

시 2,850 0 2,850

○영주 소수서원 문화재 안내판 정비

193,700 0 193,700193,700,000원 * 1식

국 135,590 0 135,590

도 29,055 0 29,055

시 29,055 0 29,055

○영주 괴헌고택 문화재 안내판 정비

22,000 0 22,00022,000,000원 * 1식

국 15,400 0 15,400

도 3,300 0 3,300

시 3,300 0 3,300

(국)문화재 안내판 정비(도지정) 82,500 0 82,500

국 24,750 0 24,750

도 28,875 0 28,875

시 28,875 0 28,875

401 시설비및부대비 82,500 0 82,500

국 24,750 0 24,750

도 28,875 0 28,875

시 28,875 0 28,875

01 시설비 82,500 0 82,500

○영주 금광리 장석우가옥 문화재 안내판 정비

78,000 0 78,00078,000,000원 * 1식

국 23,400 0 23,400

도 27,300 0 27,300

시 27,300 0 27,300

○영주 원리 도율종중 고택 문화재 안내판 정비

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

국 900 0 900

도 1,050 0 1,050

시 1,050 0 1,050

○영주 류빈 묘비 및 석물 일괄 문화재 안내판

정비 1,500 0 1,5001,500,000원 * 1식

국 450 0 450

도 525 0 525

시 525 0 525

(도)살기좋은 마을만들기 사업 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○순흥향교내 주사 및 제의물품 보수정비

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 208,830 185,904 22,926

기본경비 128,848 105,922 22,926

기본경비 128,848 105,922 22,926

201 일반운영비 24,868 22,852 2,016

01 사무관리비 24,868 22,852 2,016

○특근매식비(조직개편 부족분)

11,088 9,072 2,016경정 7,000원 * 6식 * 22명 * 12월

202 여비 91,080 74,520 16,560

01 국내여비 91,080 74,520 16,560

○여비(조직개편 부족분) 91,080 74,520 16,560

― 관내여비

63,360 51,840 11,520

― 관외여비 27,720 22,680 5,040

경정 20,000원 * 22명 * 12일 * 12월

경정 90,000원 * 22명 * 14일

203 업무추진비 7,500 5,250 2,250

01 기관운영업무추진비 3,300 1,650 1,650

○문화복지국장 기관운영업무추진비(조직개편

부족분)

1,650 0 1,650경정 275,000원 * 12월 - 기정 1,650,000원

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진비(조직개편 부족분)

4,200 3,600 600경정 350,000원 * 12월

204 직무수행경비 5,400 3,300 2,100

01 직책급업무수행경비 5,400 3,300 2,100

○직책급업무수행경비(문화복지국장)(조직개편

부족분)

2,100 0 2,100경정 350,000원 * 12월 - 기정 2,100,000원
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